

اخبار، گزارشها و تحلیلهای ایران و تحولات عراق

اخبار کارگران و مزد بگیران ایران را در ایران نبرد بخوانید

بولتن ایران نبرد فردا(یکشنبه 20 مهر) منتشر خواهد شد.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

نتایج گفتگوهای هیات نمایندگی جمهوری اسلامی و اتحادیه اروپا از دید سخنگوی مسئول سیاست خارجی و امنیت این اتحادیه

سیاوش اردلان (رادیو فردا): جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

اجلاس دوازده هیات نمایندگی ایران و اتحادیه اروپا در حاله ای از رمز و راز پیچیده شده بود و رسانه ها تا یک روز پس از آغاز از جزئیات آن بی اطلاع بودند. هرچند موضوع اصلی مذاکرات وضعیت حقوق بشر در ایران ذکر شده بود، در داخل مقر اتحادیه منابع اتحادیه گفتند در کنار مسائل حقوق بشر، مسایل امنیتی نیز به بحث گذاشته خواهد شد. کنفرانس به پایان رسید اما گفته شد حاضران تنها به بررسی مسایل حقوق بشر در ایران پرداختند.

کریستینا گالاک، سخنگوی هاویه سلوانا، مسئول سیاست خارجی و امنیت اتحادیه اروپا در مصاحبه با رادیو فردا در این زمینه می گوید:

کریستینا گالاک: این یک گفتگوی دوازده روزه درباره آنچه ما مبادله افکار در مورد حقوق بشر میخوانیم، بود. در این گردهمایی نمایندگان وزارت امور خارجه ایران، پارلمان، قوه قضائیه، دفتر ریاست جمهوری، اساتید دانشگاه و برخی سازمانهای غیردولتی شرکت داشتند. ما شاهد تحولات جالبی بودیم برای نخستین بار اینهمه آمادگی به ویژه از جانب قوه قضائیه ایران میدیدیم که بیش از گذشته در موارد فردی که اتحادیه در مورد آن تحقیق میکند از خود صداقت نشان میدادند، بنابراین می توانیم جو حاکم بر روابط اتحادیه و ایران را قدری مثبت تر توصیف کنیم.

زیرا در مورد حقوق بشر شاهد پیشرفت هایی بودیم هرچند که اندازه گیری کمیت آن دشوار است. نمایندگان قوه قضائیه و دولت نسبت به گذشته شفاف تر عمل کردند. ما میخواهیم روابط میان اتحادیه و ایران در همه زمینه ها گسترش یابد. ما معتقدیم در زمینه حقوق بشر پیشرفتهای قطعی حاصل شده است. فریبا مودت (رادیو فردا): در اینجا از خانم گالاک پرسیدم از اینها گذشته با نزدیک شدن ضرب الاجل آژانس بین المللی انرژی اتمی مسایل مربوط به برنامه های هسته ای ایران نیز در این جلسه مطرح شده است.

سخنگوی هاویه سلوانا گفت: این موضوع با هیات ایرانی مطرح نشد اما وزرای امور خارجه اتحادیه این مساله را روز دوشنبه در میان خود در لوگزامبورگ مورد گفتگو قرار خواهند داد. انتظار می رود که وزرا در پیامی قاطع به ایران بگویند که برنامه های اتمی ایران موجب نگرانی شدید اتحادیه است، و آنها خواهان همکاری کامل ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی هستند. بویژه در واکنش به سوالاتی که آقای البرادعی مطرح کرده است.

ف.م: از کریستینا گالاک پرسیدم در زمینه رعایت حقوق بشر ایران چه تضمین هایی به اتحادیه اروپا داده است.

کریستینا گالاک: فکر نمیکنم بتوانیم در مورد تضمین صحبت کنیم ما می توانیم در مورد شفافیت بیشتر سیاست ها و اقدامات حرف بزنیم. شفافیت بیشتر در زمینه هایی که موجب نگرانی ماست و آنها مایل به شنیدن اظهار نظرهای بین المللی نیستند. در دوروز گذشته شاهد افشای اطلاعات بیشتر در مورد موارد خاص از جانب ایران بودیم. ما همچنین شاهد جنبش بیشتری در مجلس ایران برای طرح لوایح اصلاحی هستیم.

ف.م: از خانم گالاک پرسیدم آیا اینها همه به معنی آنست که اتحادیه اروپا از اقدامات ایران راضی است؟ وی گفت:

کریستینا گالاک: نمیتوانیم از رضایت بگوییم. در زمینه حقوق بشر در ایران نمیتوان از رضایت گفت. موارد نقض حقوق بشر بسیار است که قابل قبول اتحادیه اروپا و جامعه بین الملل نیست. ولی باید بگوییم گفتگو به جلو پیش می رود. بسیار به کندهی اما بهر حال جلو می رود. ما هنوز نمیتوانیم اظهار رضایت کنیم. اتحادیه اروپا به ایران علنا خواهد گفت باید بیش از اینها در این زمینه تلاش کنند.

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل

دکتر شیرین عبادی، فعال حقوق بشر برنده جایزه صلح نوبل سال 2003 شد

سیاوش اردلان والہہ روانشاد- رادیو فردا- جمعہ 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

دکتر شیرین عبادی، 54 ساله، فعال حقوق بشر و مدافع خستگی ناپذیر حقوق زنان و کودکان در ایران، برنده جایزه صلح نوبل سال 2003 شد. وی اولین ایرانی و یازدهمین زن در تاریخ است که برنده این جایزه می شود. وی در نخستین واکنش اظهار داشت امیدوار است این جایزه به برقراری دموکراسی در ایران کمک کند. رئیس کمیته ویژه نوبل گفت: وی یک حقوقدان، قاضی، استاد دانشگاه، نویسنده و فعال سیاسی است. وی شخص شجاع است و تهدید های جانی سبب ایجاد انعطاف در او نشده. میدان فعالیت خانم عبادی حقوق زن و کودک است و هیچ جامعه ای را نمیتوان متمدن خواند مگر آنکه به حقوق زنان و کودکان احترام گذاشته شود.

شورای ملی مقاومت از توجه کمیته نوبل به وضعیت فاجعه بار زنان و کودکان در ایران تقدیر نمود دبیرخانه شورای ملی مقاومت ایران- 18 مهر 1382 (10 اکتبر 2003)

شورای ملی مقاومت ایران از اینکه کمیته نوبل توجه خود را به وضع فاجعه بار زنان و کودکان ایرانی تحت حاکمیت ملایان زن ستیز معطوف داشته و جایزه صلح نوبل امسال را به یک فعال حقوق زنان و کودکان ایرانی اختصاص داده است، بسیار خوشحال می باشد و آن را اقدامی علیه فاشیسم مذهبی حاکم بر ایران می داند که دهها میلیون زن ایرانی را از حقوق اولیه خود محروم کرده و دهها هزار زن را اعدام نموده است.

مقاومت ایران ضمن تبریک به خانم شیرین عبادی، برای ایشان در راستای مبارزه علیه رژیم زن ستیز آخوندی و احقاق حقوق زنان ایرانی آرزوی موفقیت می کند. رژیم بنیادگرا و تروریست حاکم بر ایران که با مقاومت فرابنده سراسری مواجه است، با تمام قوا در صد دستیابی به سلاح اتمی است، چیزی که قویا صلح جهانی را به خطر انداخته است.

متن کامل بیانیه کمیته صلح نوبل در مورد اعطای جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی:

بی بی سی - جمعہ 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

کمیته صلح نوبل در نروژ تصمیم گرفته است جایزه صلح سال 2003 را به شیرین عبادی برای تلاش هایی که وی در راه دموکراسی و حقوق بشر انجام داده، اعطا کند. وی تلاش های خود را به ویژه بر مبارزه برای احراز حقوق زنان و کودکان متمرکز کرده است. خانم عبادی به عنوان یک وکیل، قاضی، استاد دانشگاه، نویسنده و فعال حقوق بشر در کشورش ایران و در خارج از مرزهای این کشور با صراحت و قاطعیت حرف زده است. وی به عنوان یک شخص بسیار با تجربه و شجاع همواره بر حرف خود استوار مانده و هرگز در مقابل تهدید نسبت به امنیت خود سر خم نکرده است. حوزه فعالیت شیرین عبادی بر مبارزه برای حقوق اساسی بشر استوار است. تلاش های وی همچنین بر این اصل بنا شده که هیچ جامعه ای را نمی توان متمدن خواند مگر آنکه حقوق زنان و کودکان در آن رعایت شود.

خانم عبادی در عصر خشونت، همواره از روش های مسالمت آمیز دفاع کرده است. شیرین عبادی معتقد است که در هر جامعه ای، انتخابات دموکراتیک باید منشاء قدرت اصلی و اولیه باشد.

وی طرفدار روشنگری و گفتگو است و آن را بهترین راه برای تغییر دیدگاه ها و حل منازعات می داند.

حقوق بشر و اسلام

خانم عبادی یک مسلمان است و به وظایف دینی خود عمل می کند. وی میان اسلام و حقوق اولیه بشر تناقضی نمی بیند.

از نظر وی مهم است که نقطه آغاز گفتگوی بین فرهنگ ها و ادیان مختلف جهان باید تاکید بر ارزش های مشترک آنها باشد.

برای کمیته نوبل در نروژ مایه افتخار است که جایزه صلح نوبل را به زنی بدهد که عضوی از جهان اسلام است و زنی است که همراه با تمامی کسانی که در جهان برای حقوق بشر مبارزه می کنند، دنیا می تواند به او ببالد.

طی دهه های اخیر، وضعیت دموکراسی و حقوق بشر در بسیاری از نقاط جهان بهبود یافته است.

کمیته صلح نوبل با اعطای جوایز صلح خود، در راه سرعت بخشیدن به این روند تلاش کرده است. ما امیدواریم که مردم ایران از اینکه برای اولین بار یکی از شهروندانشان جایزه صلح نوبل را برنده شده است، احساس شادمانی کنند. ما امیدواریم که این جایزه الهام بخش همه افرادی باشد که برای حقوق بشر و دموکراسی در ایران، جهان اسلام و نیز در همه کشورهای دیگری که نبرد برای حقوق بشر نیازمند الهام بخشی و حمایت است، مبارزه می کنند.

واکنش آیت الله حسینی منتظری به اهدا جایزه صلح نوبل به خانم شیرین عبادی

امیر مصدق کاتوزیان، صاحب با احمد منتظری (قم)- رادیو فردا- جمعہ 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003
حجت الاسلام احمد منتظری، فرزند آیت الله حسینی منتظری: وقتی خبر اهدای جایزه نوبل به خانم شیرین عبادی را به پدر خود داد، آیت الله منتظری خیلی خوشحال شدند و گفتند جای خوشوقتی

است که يك شخصیت ایرانی چنین شایستگی را داشته باشد که بتواند چنین مقامی را احراز کند و به این جایزه دست پیدا کند. این که چنین شخصیتی در این زمینه فعالیت کرده و چنین جایزه ای را برده است مسلم است که باعث تشویق خواهد شد که در زمینه احقاق حقوق تعطیل شده و از دست رفته، وکلای دیگر و مردم دیگر و شخصیت های دیگر تلاش کنند و کوشش کنند و به وظیفه ملی و دینی خود عمل کنند و از حقوق بشر که در اسلام بسیار تاکید شده و در قرآن می گوید ما بنی آدم را کرامت دادیم و کل بشر يك کرامتی دارد که خدا روی آن تاکید کرده است و جزو دستورات مذهبی ما است. متأسفانه توجه زیاد نمی شود.

امیر مصدق کاتوزیان: خانم عبادی در مورد مسائل حقوقی ابراز نظر کردند و همینطور در باره مسائل اسلامی و حقوق زنان و خواهان بازنگری در نوع تفسیری شدند که در ایران الان ارائه داده می شود. نظر آیت الله منتظری در این موارد چه بوده؟
احمد منتظری: به هر حال ایشان اعتقاد دارند که باید احکام اسلام مطابق مقتضیات زمان و مطابق روز تفسیر شود و ما نمی توانیم همان تفسیری را که هزار سال پیش داشتیم از اسلام داشته باشیم و معنای اجتهاد شیعه اصلاً همین است که مطابق مقتضیات روز اجتهاد کنند.

سیدمحمد علی ابطحي، تلاش انسان دوستانه برای تحقق حقوق انسانی را در همه جای دنیا محترم دانست.

جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

معاون حقوقی و پارلمانی رییس جمهور که درباره ی اختصاص جایزه ی صلح نوبل به شیرین عبادی، با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، گفت و گو می کرد، گفت: این را که یکی از هموطنان ما توانسته جایزه ی صلح را بگیرد، نقطه ی قوتی برای کشور می دانم. ابطحي اظهار داشت: احساس می کنم که ایرانیان توان این را دارند که در حوزه های مختلف تلاش کنند و من ضمن تبریک این موضوع به خانم عبادی، به عنوان يك ایرانی خوشحال شدم. معاون حقوقی و پارلمانی رییس جمهور اظهار داشت: اینکه این جایزه به يك خانم ایرانی داده شده، نشان دهنده ی حضور خانم های ایرانی در مجامع بین المللی است، همانگونه که در داخل کشور و در انتخابات مختلف نیز نظر زنان تعیین کننده بوده است. ابطحي گفت: تلاش انسان دوستانه و تلاشی که برای تحقق حقوق انسانی انجام بگیرد، در همه جای دنیا محترم است، همچنان که تاکید جریان اصلاح طلبی از ابتدا برای احقاق حقوق مردم و آزادی های مشروع بوده است.

معاون حقوقی و پارلمانی رییس جمهور ادامه داد: رفتارهایی که این آزادی ها را محدود می کند، همواره مورد انتقاد صریح جریان اصلاح طلب داخل حکومت نیز بوده است. ابطحي اظهار امیدواری کرد که کمتر شاهد رفتارهایی باشیم که کشورمان را در دنیا از لحاظ حقوق بشری و آزادی های اجتماعی دچار مشکل می کند. وی همچنین اظهار امیدواری کرد که مسوولان همواره به دنبال آنچه اسلام منادی آن است، یعنی آزادی و حقوق بشر در ایران باشند و شاهد بعضی از رفتارهایی که در جامعه ی ایرانی نگرانی برمی انگیزد، نباشیم. انتهای پیام

واکنش شیرین عبادی، به خبر برنده شدن جایزه صلح نوبل

میرعلی حسینی مصاحبه با شیرین عبادی- رادیو فردا- جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

شیرین عبادی، حقوقدان و فعال حقوق کودکان و زنان ساعاتی پیش رسماً بعنوان اولین ایرانی برنده جایزه صلح نوبل انتخاب شد. وی در پایان کنفرانس خبری خود در پاریس در مصاحبه با رادیو فردا می گوید: این جایزه به من این اطمینان را میدهد که راهی را که برای پیشبرد حقوق بشر انتخاب کرده ام راه درستی بوده و ضمناً بگویم این جایزه فقط متعلق به من نیست. این جایزه متعلق به تمام افرادی است که در ایران و در خارج از ایران برای آزادی، حقوق بشر و صلح فعالیت می کنند. میر علی حسینی (رادیو فردا): در مورد پرونده هایی که در دست دارید، فکر می کنید موفقیت بیشتری داشته باشید.

شیرین عبادی: بهر حال این وظیفه من است که پرونده ها را ادامه دهم و هرآنچه در توان دارم برای اجرای عدالت انجام دهم و امیدوارم این جایزه تاثیر مثبت داشته باشد.

پخش مستقیم مصاحبه مطبوعاتی خانم دکتر شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل - پاریس

سیاوش اردلان و علی میر حسینی (پاریس)- رادیو فردا- جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

در مصاحبه مطبوعاتی که در پاریس با حضور بیش از 120 خبرنگار داخلی و خارجی با خانم شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل 2003 برگزار شد، از خانم شیرین عبادی نظر او در باره سیاست آمریکا در قبال ایران سنوآل شد و اینکه برنده شدن جایزه صلح نوبل توسط او تاثیری در وضعیت حقوق بشر در ایران خواهد داشت؟ خانم شیرین عبادی گفت مغایرتی بین اسلام و حقوق بشر وجود ندارد. وی شادمانی خود را از برنده شدن جایزه نوبل ابراز کرد.

علی میرحسینی، خبرنگار رادیو فردا در پاریس در گزارش زنده می گوید خبرنگاران مختلف از کشورهای جهان خود را به این مصاحبه مطبوعاتی رسانده اند و بیش از 120 خبرنگار در این مصاحبه حضور دارند.

حقوق بشر در ایران يك بحث داخلي است و هر ملتي بايد شجاعت اين را داشته باشد که بتواند جوي براي پيشبرد حقوق بشر ايجاد کند. وي مي افزايد ما به کشورهای خارجي متکي نيستيم و مي خواهيم براي پيشبرد حقوق بشر در ايران روي پاي خود بایستيم و در جهت جوي که حقوق بشر در ايران پذيرفته شود، فعاليت کنيم. شيرين عبادي مي گوید روز دهم دسامبر به اسلو خواهد رفت. دکتر عبدالکریم لاهیجی، از فعالان حقوق بشر که در خانم عبادي در اين مصاحبه در پاریس شرکت دارد، سخنان او را به فرانسو ترجمه مي کند.

از شيرين عبادي سئوال شد که آیا اعطاي جايزه صلح نوبل به او مي تواند بحث فعاليت هاي هسته ايران را تحت تاثير قرار دهد؟ وي مي گوید اميدوارم اينطور باشد. وي مي گوید به عنوان کسي که فعالانه در راه حقوق بشر تلاش کرد، با جنگ و با هر نوع سلاح اتمي و کشتار جمعي مخالف است و کشورها احتياج به جنگ ندارند. جو کنفرانس شلوغ و پر از هممه است.

از خانم عبادي سئوال شد حالا که برنده جايزه صلح نوبل شده ايد، آیا تقاضايي از دولت ايران داريد؟ وي پاسخ مي دهد تقاضايي من از دولت ايران، تقاضايي که امروز دارم و در گذشته داشتم و در آینده خواهم داشت اين است که همه بايد متحد شويم و با هم براي احقاق حقوق بشر در ايران بجنگيم.

خانم عبادي با لباس مشکي و بدون روسري در اين کنفرانس در برابر خبرنگاران ظاهر شده است. خانم عبادي در پاسخ به يکي از خبرنگاران مي گوید زن بودن در ايران آسان نيست زيرا قوانيني در ايران هست که فعاليت زنان را دشوار مي سازد. ولي زيبائي زندگي در اين است که اگر در کشوري مي بودم که فعاليت براي حقوق بشر آسان مي بود، اين قدر نمي توانستم به خود مغرور باشم.

خانم دکتر شيرين عبادي در پاسخ به سئوال يك خبرنگار گفت مغايرتي بين اسلام و حقوق بشر وجود ندارد و همه بايد تلاش کنند حقوق بشر را بدون اتکا به کمک خارجيان در ايران پيش ببرند. از او سئوال مي شود که احساس شما چيست که به عنوان نخستين زن مسلمان جايزه صلح نوبل را دريافت کرديد. خانم شيرين عبادي پاسخ مي دهد مهم ترين احساس من اين است که راهي که در پيش گرفته ام راه درستي است. از خانم عبادي سئوال مي شود که با مبلغ يك ميليون و 270 هزار دلار پول اين جايزه چکار خواهيد کرد. خانم عبادي پاسخ مي دهد که امروز براي اولين بار خبر نامردي خود براي اين جايزه و خير برنده شدن خود را شنيد، براي دقايق شوکه شدم. وي مي گوید بايد از حالت شوک خارج شود تا تصميم بگيرد با پول اين جايزه چه خواهد کرد. شيرين عبادي ليخند مي زند و احساس حاكي از رضائت در چهره او ديده مي شود. از خانم عبادي سئوال شد که مهم ترين نکته در باره وضع حقوق بشر در ايران چيست. وي مي گوید آنچه فوريت دارد اين است که آزادي بيان تامين شود. وي مي گوید آنها که براي ابراز عقیده خود به زندان افتاده اند، نويسندگان، روزنامه نگاران و وکلا، بايد آزاد شوند. يك خبرنگار ايراني از او در باره حقوق بشر در کشورهای اسلامي، از جمله فلسطين سئوال مي کند. خانم شيرين عبادي پاسخ مي دهد وضعيت فلسطين وضعيت ويژه اي است و متفاوت است با ديگر کشورهای اسلامي. آنچه در فلسطين امروز اتفاق افتاده است جنگ نابرابر سنگ است با اسلحه.

واکنش رئيس انجمن حمايت حقوق کودکان نسبت به اهداي جايزه صلح نوبل به شيرين عبادي
ماه منير رحيمي، مصاحبه با شيوا دولت آبادي (تهران)- راديو فردا- جمعه 18 مهر 1382- 10 اکتبر 2003

خانم دکتر شيرين عبادي، برنده جايزه صلح نوبل 2003 بنيانگذار و عضو فعال انجمن حمايت از حقوق کودکان ايران، سازمان غيردولتي بود که براي احقاق حقوق کودکان در ايران تلاش مي کند. خانم دکتر شيوا دولت آبادي، رئيس انجمن حمايت از حقوق کودکان در تهران، در مصاحبه با راديو فردا مي گوید احساس يگانگي که او همکارانش با آرمان هاي ارزشمند خانم شيرين عبادي براي همه انسان ها و به ويژه زنان و کودکان، به قدرتي است که او حس کرد اين اتفاق به جاي خانم عبادي، براي او و ساير همکاران شيرين عبادي در انجمن دفاع از حقوق کودکان رخ داده است. وي مي افزايد جواب به جا و ارزشمندی است براي زني که ساليان سال است بدون وقفه، همواره و پيگيرانه، در هر جا که قرار گرفت، چه در مقام قاضي و چه در مقام وکیل و چه هنگامی که همراه با ديگران انجمن حمايت از حقوق کودکان را به راه انداخت، آنچه در نظر داشت، عدالت و صلح براي همه بود. وي مي افزايد انتخاب به جاني بود و آن را به همه ايرانيان و به ويژه به زنان ايران بايد تبریک گفت. وي مي افزايد اعطاي جايزه صلح نوبل به شيرين عبادي شايد بتواند باعث شود که اندکي بيشتري در داخل کشور به حرف ها او گوش کنند. وي مي گوید آرزويي که براي دريافت جايزه صلح نوبل صورت مي گيرد، سطحي نيست و در آن ارزش فکر و خدمات آنها نهفته است. وي مي گوید اميدوار است آرمانهاي خانم عبادي و همچنين ديگر فعالان حقوق بشر، نظير خانم دکتر مهرانگيز کار که قدم هاي بزرگي براي طرح حقوق زنان در جامعه ايران برداشتند، به اجرا درآيند.

شيرين عبادي ، جايزه ي صلح نوبل و صداي مردم ايران - نيلوفر بيضايي

نيلوفر بيضايي- 10 اکتبر 2003

www.nbeyzaie.com

niloofarbeyzaie@gmx.at

خبر اعطاي جايزه ي صلح نوبل را به شيرين عبادي ، وکیل و فعال زنان ، حقوق بشر و کودکان ، امروز صبح شنيدم و بسيار شاد شدم . از شدت شادي گريستم ، فریاد زدم . انگار نفس کشيدن آسانتر

شده بود . انگار سبک تر شده بودم و بار سنگینی از دوشم برداشته می شد . باری که اگر شایعات تاکنون درست از آب در می آمد و آقای آقاجری این جایزه را می گرفت ، کمر من و بسیاری از ایرانیان لائیک و دمکراسی خواه را خم می کرد . چرا که نقض اصول "نویل" و نقض هدف می بود . جایزه ی نوبل را به افرادی در رشته های گوناگون می دهند که عمری را بر سر کاری یا هدفی گذاشته باشند ، برای پیشرفت بشریت ، برای انسانی تر شدن جهان . یعنی جایزه ی نوبل را برای یک حرف را یک عمل در یک مقطع خاص به کسی نمی دهند و از این حیث آقای آقاجری که تا همین اواخر و همچنان "اسلام سیاسی" ، "اراده ی الهی" و حکومت اسلامی و تقسیم آحاد ملت به "خودی" و "غیر خودی" ، اصلی ترین مشغله هایش بوده اند و "انسان" (جدا از باورهای شخصی) و حقوق انسانی لا اقل تا این اواخر ، مسئله شان نبود ، مسلماً شایسته ی چنین جایزه ای نبودند .

شیرین عبادی ، یکی از اولین زنانی بود که در ایران پیش از انقلاب بر مسند قضاوت نشست و بعنوان قاضی دادگستری مشغول به کار شد . انقلاب اسلامی و حکومت ناشی از آن که نخستین آماج حمله اش پس از قدرت گیری ، زنان بودند ، آنان را از حق قضاوت و اشتغال بعنوان قاضی ، محروم کرد و در نتیجه شیرین عبادی ، شغل خود را از دست داد و ناچار شد بعنوان یک وکیل ساده به کار بپردازد . خانم عبادی ، همچون بسیاری دیگر از زنان ایران که در همه ی عرصه های زندگی ، حقوق انسانی خود را یکی پس از دیگری از دست دادند ، می بایست از نقطه ی صفر آغاز می کرد . در ایرانی که بناگاه ، چهره عوض کرد و قرون وسطای اروپا را در قرنهای دور بیاد می آورد . زنان در پرده ی حجاب اجباری در بند شدند ، ناقص العقل خوانده شدند ، حقوق مدنی خود را یکی پس از دیگری از دست دادند . حق تصمیم گیری در مورد سرنوشتشان به "پدران" و "همسران" سپرده شد و در یک کلام ، بیش از نیمی از جمعیت ایران می رفت تا از عرصه ی اجتماع حذف و به پستوی خانه تبعید شود .

شیرین عبادی ، همچون بسیاری از زنان ایرانی ، با شهامت و با حفظ اعتماد به نفسی که هر روز در معرض حمله های بی دریغ "امت حزب الله" و پاسداران حکومتی قرار داشت ، به این حذف شدن ، نه تنها تن در ندادند ، بلکه با حضوری گسترده تر از پیش در همه ی عرصه ها ، "ولی فقیه" و "حکومت دینی" را به چالش کشید .

شیرین عبادی ، شغل وکالت را فعالتر از همیشه ، ادامه داد و به حمایت از زنان و کودکان پرداخت که در نتیجه ی قوانین ضد زن و ضد انسانی این حکومت ، قربانیان اصلی خشونت هستند . قوانین مدنی این حکومت ، حق حضانت کودکان را به پدران می سپرد و زنان که بدون وجود آنها "انسانی" بر روی زمین نمی بود ، هیچ حقی بر فرزندانشان نداشتند . در خانواده نیز ، حق تصمیم گیری در مورد حق اشتغال زنان و کلیه ی حقوق فرزندان ، متعلق به "پدر" است . اینکه بسیاری از این پدران و همسران ، بدون داشتن کوچکترین صلاحیتی ، از "حق قانونی" خود بهره جستند و به

"ولی فقیه" های کوچک در خانواده تبدیل شدند ، نتایج بسیار اسف باری در پی داشت . "تجاوز در خانواده" ، "تنبیهات بدنی و جسمی زنان و کودکان" ... تنها بخشهایی از تراژدی بزرگ وضعیت زنان و کودکان در ایران را بنمایش می گذارد .

شیرین عبادی ، از مدافعین سر سخت حقوق زنان و کودکان در ایران است که همچنان استوار ایستاده است . اما تلاشهای خانم ایرانی تنها در عرصه ی فعالیت برای حقوق زنان و کودکان محدود نمانده است ، بلکه ایشان از همراهان و مدافعین سر سخت جنبش دانشجویی در ایران است . حمایت علنی ایشان از حرکتی اعتراضی دانشجویان ، نقش ایشان را از بسیاری از دیگر روشنفکران ایران متمایز کرده است .

شیرین عبادی ، همچنین در جریان قتلهای نویسندگان و روشنفکران ایران (قتلهای زنجیره ای) ، بعنوان وکیل مدافع و برای بازگشایی این پرونده ها تلاش های فراوان کرد و بهای آن را نیز که به محکومیت خود او و محرومیت پنج ساله از ادامه ی شغل وکالت منتهی شد ، پرداخت .

سخنان خانم عبادی را چند سال پیش در کنفرانسی در استکهلم ، که بدلیل اجرای نمایش "سرزمین هیچکس" در آن حضور داشتم ، از نزدیک شنیدم . بی حجاب بود ، بسیار شجاعانه سخن می گفت و بی حقوقی زنان در ایران را از طریق تحلیل قوانین موجود ، یادآور می شد . خانم عبادی ، یک زن مسلمان است ، اما مانند بسیاری از ایرانیان دیگر ، با دخالت دین اسلام در قوانین و امر حکومت ، مخالف و خواهان برقراری دمکراسی در ایران است . ایشان زنی شجاع ، جسور و آگاه است و الگوی بسیاری از دختران و زنان ایران در تلاش برای ساختن ایرانی آزاد و دمکرات .

اعطای جایزه ی صلح نوبل به شیرین عبادی ، ادای احترامی است به تلاشهای ایشان و در عین حال سمبلی است برای اعلام پشتیبانی از مبارزات زنان ایران و همه ی ایرانیانی که برای برقراری دمکراسی در ایران می کوشند .

اینک ، پس از دریافت جایزه ی جهانی صلح نوبل ، تمام مطبوعات و دوربینهای تلویزیونی جهان ، متوجه ایران خواهد شد و شیرین عبادی ، تحت حفاظت افکار عمومی جهان ، این امکان را دارد که خواسته های ملت ایران را به صدای بلند به گوش جهانیان برساند .

اینک ، صدای شیرین عبادی ، صدای کودکان ایران است که از ستم روزانه که بر جسم و روحشان می رود ، فریاد بر می آورند و خواهان خواهان امنیت ، آسایش و فضایی امن و انسانی برای رشد و زندگی هستند .

اینک ، صدای شیرین عبادی ، صدای زنان ایران است که زندگی در سایه ی حکومت ترس و وحشت و تهمت و افترا و حذف را اینگونه که هست ، نمی خواهند و خواهان حقوق برابر و زندگی امن و امکان

حضور در همه ی عرصه و بیان بدون هراس نظرات و خواسته های خود و در يك كلام ، خواهان زندگي هستند ، آنگونه که شایسته ی انسان است .
اینک، صدای شیرین عبادی ، صدای روشنفکران و آزادیخواهان ایران است که خواهان آزادي بيان ، اندیشه و قلم و احترام به حرمت انسان هستند.
اینک ، صدای شیرین عبادی، صدای معترض جوانان، معلمان، کارمندان، کارگران، دهقانان و تمام آحاد ملتي به گروگان گرفته شده است، به حکومتي که آزادي و حق يك زندگي انساني و امن را از آنها سلب کرده است.
اینک صدای شیرین عبادی ، صدای اقلیتهای قومي ، نژادي و مذهبي ایران است که حقوق انساني خود محروم و خواهان زیستن در ایرانی آزاد و کثرت گرا هستند.
اینک، صدای شیرین عبادی ، صدای جنبش دموکراسي خواهی ایران است که زنان ایران در صف مقدم آن قرار دارند .
اینک، شیرین عبادی، صدای معترض ملت ایران است که خواهان آزادي ، عدالت ، امنیت و دموکراسي . آیا او سنگینی این وظیفه را که بر دوش او گذاشته شده ، در یافته است؟ جدا امیدوارم . دریافت جایزه ی صلح نوبل را به شیرین عبادی و به ملت ایران تبریک می گویم و به فردایی روشن در ایرانی دموکراتیک باور دارم.

سخنان رئیس کمیته اهدای جوایز نوبل هنگام اهدای جایزه صلح نوبل 2003 به خانم شیرین عبادی فربیا مودت - رادیو فردا- جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

«کمیته جوایز صلح نوبل تصمیم گرفته است جایزه صلح نوبل سال 2003 را به شیرین عبادی به خاطر تلاش هایش در راه دموکراسي و حقوق بشر داده شود. وی به ویژه برای احقاق حقوق زنان و کودکان به مبارزه پرداخت. خانم عبادی يك حقوقدان، قاضی، اسناد دانشگاه، نویسنده و فعال حقوق بشر به روشنی و قاطعانه در کشورش ایران و فرای مرزهای این کشور سخن گفته است. انسانی شجاع است که هرگز به تهدید هایی که علیه امنیت جانش صورت گرفته تسلیم نشده است.
میدان اصلی مبارزات وی احقاق حقوق بشر است و هیچ جامعه ای در جهان نمی تواند خود را متمدن بنامد مگر آنکه به حقوق زنان و کودکانش احترام بگذارد. در رویارویی با خشونت وی همواره از عدم خشونت حمایت کرده است و معتقد است که قدرت عالی سیاسی يك جامعه باید بر اساس انتخابات دموکراتیک بنا شود. شیرین عبادی روشنی افکار و مباحثه را بهترین راه تغییر نظرات و حل مسائل تلقی می کند. عبادی يك مسلمان معتقد است و هیچگونه شکافی میان اسلام و حقوق حقه بشر نمی بیند. و معتقد است که باید میان ادیان و فرهنگ های جهان ارتباط برقرار شود و ارزش هایشان مبادله گردند.
کمیته جوایز صلح نوبل خوشوقت است که جایزه صلح به زنی تعلق میگیرد که از جهان اسلام است و جهان باید به او و کلیه کسانی که در راه احقاق حقوق بشر فعالیت می کنند افتخار کند. ما امیدواریم مردم ایران از اینکه برای نخستین بار در تاریخ جهان جایزه صلح نوبل به یکی از شهروندانشان تعلق میگیرد خوشنود شوند. و امیدواریم این جایزه منبع الهام تمام کسانی باشد که در این کشور در جهان اسلام و در کلیه نقاطی که مبارزه برای حقوق بشر محتاج حمایت است بپا خواسته اند.»

شیرین عبادی خواستار آزادی زندانیان سیاسی ایران شد پی بی سی - جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

شیرین عبادی، برنده جایزه صلح نوبل امسال خواستار آزادی تمامی زندانیان سیاسی در ایران شده است.
خانم عبادی در یک کنفرانس خبری در پاریس گفت مهمترین و اضطراری ترین مساله ای که در ایران باید به آن پرداخته شود، آزادی بیان و آزادی تمامی افرادی است که به دلیل بیان عقایدشان زندانی شده اند.
کمیته صلح نوبل در نروژ روز جمعه، دهم اکتبر، گفت این جایزه به دلیل فعالیت های خانم عبادی در زمینه حقوق بشر و ترویج دموکراسی در ایران به ویژه در مورد حقوق زنان و کودکان، به وی اعطا می شود.
کمیته نوبل افزود شیرین عبادی به عنوان یک وکیل، قاضی، نویسنده و فعال حقوق بشر در ایران و در خارج از مرزهای این کشور همواره با صراحت صحبت کرده است.
این کمیته خانم عبادی را فردی شجاع توصیف کرد که هرگز نسبت به تهدید به جانش، اعتنا نکرده است.
کمیته نوبل به خصوص بر این نکته تاکید کرد که این انتخاب را باید بیانیه ای در زمینه حقوق بشر تلقی کرد.
آقای او دانبولت مژوس، رئیس کمیته انتخاب برنده نوبل گفت: "این پیامی برای مردم ایران، جهان اسلام و کل جهان است که ارزش های انسانی، نبرد برای آزادی، مبارزه برای حقوق زنان و کودکان باید در اولویت باشد."
وی افزود: "امیدوارم اعطای جایزه صلح به خانم عبادی به تقویت و حمایت از آرمان حقوق بشر در ایران یاری برساند."

خانم عبادی یازدهمین زنی است که از زمان برقراری جوایز نوبل در سال 1901 برنده این جایزه می شود. وی همچنین سومین زن مسلمانی است که این جایزه را از آن خود می کند. خانم عبادی از پیشگامان حقوق زنان و کودکان است و در صدد ایجاد تغییراتی در قوانین طلاق و ارث در ایران برآمده است.

شیرین عبادی به عنوان اولین قاضی زن در ایران که پس از انقلاب اسلامی سال 1979، مجبور به کناره گیری از این سمت شد، توجه جامعه بین المللی را به خود جلب کرد.

خانم عبادی قبل از انقلاب به عنوان اولین قاضی زن ایران منصوب شد. وی پس از انقلاب به تدریس حقوق در دانشگاه تهران اشتغال داشت.

برنده جایزه نوبل صلح سال جاری، دو سال قبل نیز یک جایزه حقوق بشر در نروژ را از آن خود کرده بود. خانم عبادی که هنگام اعلام خبر برنده شدن جایزه صلح نوبل در پاریس بود، گفت امیدوار است این جایزه به وی برای ارتقای حقوق بشر در ایران کمک کند.

وی افزود اینکه او مسلمان است و جایزه صلح نوبل را برده است، نشان می دهد که "می توان تواما مسلمان و طرفدار دموکراسی بود."

جیم میور، خبرنگار بی بی سی در تهران می گوید این خبر واکنش های متفاوتی را در ایران به دنبال خواهد داشت.

به گفته وی در حالی که طرفداران جنبش اصلاحات به طور آشکار از این موضوع خوشحالند، محافظه کارانی که با دیدگاه های آزادی خواهانه وی موافق نیستند، از اینکه در دنیای خارج، فردی که آنها وی را یک مخالف قلمداد می کنند، اینچنین محترم شمرده می شود، خشنود نخواهند بود.

جیم میور می گوید این جایزه به شدت باعث تقویت مبارزات حقوق بشر در ایران خواهد شد و مایه شادمانی حامیان خانم عبادی خواهد بود.

دیگر نامزدهای امسال

پاپ ژان پل دوم، رهبر کاتولیک های جهان و واسلاو هاول، رییس سابق جمهوری چک از دیگر نامزدهای جایزه صلح نوبل امسال بودند.

از پاپ ژان پل دوم به عنوان امید اول دریافت این جایزه معتبر نام برده می شد، به خصوص از این جهت که گمانه زنی های گسترده ای درباره احتمال مرگ زود هنگام او به دلیل مشکلات جسمانی منتشر شده است.

امسال شمار بی سابقه 165 نفر نامزد دریافت جایزه صلح نوبل بودند. این جایزه سال گذشته به جیمی کارتر، رئیس جمهور سابق آمریکا اعطا شده بود.

ارزش جایزه صلح نوبل، یک میلیون و سیصد هزار دلار است.

برنده جایزه صلح نوبل 2003

بی بی سی - جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

شیرین عبادی، نویسنده و حقوقدان و از فعالان حقوق بشر در ایران، جایزه صلح نوبل برای سال 2003 را به خود اختصاص داده است.

رییس کمیته پنج نفره انتخاب برنده جایزه صلح نوبل در نروژ هنگام اعلام انتخاب خانم عبادی به عنوان برنده این جایزه برای سال جاری، در توصیف دستاوردهای وی گفت که "شیرین عبادی حقوقدان، قاضی، استاد دانشگاه و فعال حقوق بشر است که در کشور خود، ایران، و فراتر از مرزهای آن با صراحت و استواری سخن گفته است."

رییس کمیته صلح نوبل اظهار داشت خانم عبادی "یک فرد حرفه ای مجرب، شخصی با شهامت است که هرگز به تهدید علیه امنیت شخصی خود وقعی ننهاده است."

به گفته خبرنگار بی بی سی در تهران، از آنجا که دیدگاه خانم عبادی با نظرات محافظه کاران در جمهوری اسلامی مغایرت دارد، اعطای جایزه نوبل به وی برای این جناح خوشایند نیست و ممکن است کسانی در قوه قضاییه تحت کنترل محافظه کاران این اقدام کمیته صلح نوبل را به تلاش خارجیان برای مداخله در امور سیاسی ایران تعبیر کنند.

در مقابل، دریافت جایزه نوبل باعث خرسندی طرفداران اصلاحات در ایران خواهد شد.

خبرنگار بی بی سی می نویسد که در حالیکه به محض اعلام خبر تصمیم کمیته صلح نوبل، رسانه های گروهی سرتاسر جهان خبر انتخاب شیرین عبادی را انتشار می دادند، رادیو و تلویزیون دولتی ایران، که در اختیار محافظه کاران است، به این واقعه اشاره ای نداشت.

حقوقدان و پژوهشگر حقوق بشر

شیرین عبادی از جمله نخستین زنان ایرانی است که در دوره قبل از انقلاب اسلامی به مقام قضاوت منصوب شد.

وی در سال 1326 در شهر همدان به دنیا آمد و برای تحصیل در رشته حقوق قضایی وارد دانشگاه تهران شد.

خانم عبادی پس از دریافت لیسانس قضایی به استخدام دادگستری در آمد و تا مقام قضاوت ترقی کرد. در پی وقوع انقلاب اسلامی در ایران و تغییرات در نظام قضایی، از جمله ممنوعیت قضاوت زنان، وی از این سمت کنار گذاشته شد و به وکالت دادگستری و تدریس در دانشگاه روی آورد و تحقیقات گسترده ای را در جنبه های مختلف حقوقی انجام داد و منتشر کرد.

از جمله پژوهش های حقوقی وی می توان به "حقوق کودک" اشاره کرد که از سوی صندوق کودکان سازمان ملل متحد - یونیسف - ترجمه و چاپ شده است. خانم عبادی مجموعه کتاب هایی را هم در زمینه حقوق حرفه ای منتشر کرده است که به قوانین ایران در زمینه های مختلف می پردازد.

این مجموعه شامل کتاب های "حقوق ادبی و هنری"، "حقوق پزشکی"، "حقوق معماری" و "حقوق پناهندگان" است.

هدف از انتشار این مجموعه آشنا کردن مردم عادی با حقوق خود در قالب قوانین و مقررات ایران بوده است و به همین جهت، این مجموعه را می توان خدمتی ارجمند به تواناسازی مردم در دفاع از حقوق خود دانست.

"تاریخچه اسناد حقوق بشر در ایران" نیز از جمله آثار دیگر خانم عبادی است. وی مقالات متعددی نیز در زمینه های گوناگون، به خصوص حقوق زن و کودک، در نشریات مختلف به چاپ رسانده است.

خانم عبادی در جریان فعالیت قضایی خود پس از انقلاب به عنوان وکیل مدافع گروهی از مخالفان در جمهوری اسلامی نیز فعالیت داشته است.

همچنین، به گزارش خبرنگار بی بی سی در تهران، سه سال قبل وی به اتهام توزیع نوار ویدیویی حاوی اعترافات یک فرد وابسته به گروه های محافظه کار بازداشت و محاکمه شد.

در این نوار، ادعا شده بود که رهبران برجسته جناح محافظه کار حمله به شخصیت ها و گردهمایی های طرفداران اصلاحات را سازمان می دهند.

در مقابل، فعالیت خانم عبادی در زمینه دفاع از حقوق بشر باعث شناسایی خدمات وی از سوی سازمان های مدافع حقوق بشر در جهان و اعطای جوایزی به وی شده است.

خانم عبادی در حال حاضر در قالب یک سازمان غیر دولتی برای دفاع از حقوق بشر در ایران فعالیت دارد.

دفاع از حقوق بشر

خانم عبادی پس از دریافت خبر بردن جایزه صلح نوبل گفت که "من یک مسلمان هستم، بنابراین شما می توانید مسلمان باشید و از دمکراسی هم حمایت کنید."

وی اعطای جایزه به خود را برای پیشبرد حقوق بشر، به خصوص حقوق کودکان در ایران موثر توصیف کرد.

تاکید خانم عبادی بر وفاق بین اسلام و دمکراسی جنبه ای اساسی از جهان بینی وی را تشکیل می دهد.

وی از جمله پژوهشگران ایرانی است که در عین تعهد به موازین اسلامی، به نقد پاره ای از قوانین و سنت های رایج در جمهوری اسلامی، به خصوص در زمینه حقوق زن و کودک، پرداخته در حالیکه روح اسلام را با خدشه دار شدن حقوق افراد مغایر می دانسته است.

یکی از مهم ترین مسایل مورد توجه خانم عبادی حقوق زنان، به خصوص دختران، در قوانین مدنی در ایران بوده است.

براساس قوانین شرعی و در قالب قانون مدنی، دختران در سن نه سالگی به بلوغ می رسند و در نتیجه علاوه بر قابلیت ازدواج، در برابر قانون نیز مسوول هستند.

تفاوت های موجود بین حقوق و امتیازات زنان در قوانین ایران یکی دیگر جنبه های مورد انتقاد مدافعان حقوق بشر در ایران، از جمله شیرین عبادی، بوده است.

براساس این قوانین، زنان در جنبه هایی از زندگی و فعالیت اجتماعی خود از حقوق مشابه مردان برخوردار نیستند.

ممنوعیت فعالیت به عنوان قاضی صدور حکم، انتخاب به ریاست جمهوری و فعالیت در برخی مشاغل دیگر از جمله این محرومیت هاست.

موقعیت زنان در چارچوب حقوق خانواده، از جمله حضانت اطفال در پی طلاق والدین، و دیه زنان، که نیم دیه مردان تعیین شده، نیز به عنوان تبعیض های اساسی علیه حقوق زنان مورد انتقاد مدافعان حقوق

زن در ایران، از جمله خانم عبادی، بوده است.

شیرین عبادی در زمینه مقایسه تعهدات و کنوانسیون های بین المللی در زمینه حقوق زن و کودک با قوانین جمهوری اسلامی در ایران نیز فعالیت های تحقیقاتی داشته است.

انتخاب خانم عبادی به عنوان برنده جایزه نوبل بی تردید به منزله شناسایی خدمات مدافعان حقوق بشر و رفع تبعیض علیه زنان در ایران و کشورهای اسلامی است.

برندگان صلح نوبل در پنج سال اخیر

2002 - جیمی کارتر رییس جمهوری سابق آمریکا

2001 - کوفی عنان دبیرکل سازمان ملل متحد

2000 - کیم دانه جونگ رییس جمهوری سابق کره جنوبی

1999 - سازمان پزشکان بدون مرز

1998 - دیوید تریمبل و جان هیوم از ایرلند شمالی

برنده جایزه صلح نوبل شیرین عبادی

روزنامه اعتماد - شنبه 19 مهر 1382 - 11 اکتبر 2003

گروه سیاسی: اعلام اعطای جایزه صلح نوبل سال 2003 به «شیرین عبادی» حقوقدان برجسته ایرانی در روز جمعه، صدر اخبار جهان قرار گرفت. کمیته جایزه نوبل که مقر آن در شهر اسلو کشور نروژ است اعلام کرد: این جایزه به خانم عبادی در زمینه حقوق بشر و ترویج دموکراسی در ایران، بویژه در مورد حقوق زنان و کودکان اعطا شده است. کمیته نوبل اعلام کرده است که عبادی به عنوان یک وکیل، قاضی، نویسنده و فعال حقوق بشر در ایران و در خارج از این کشور همواره موضعی شفاف و صریح داشته است.

کمیته جایزه نوبل تصریح کرده است که عبادی انسان شجاعی است که هرگز به تهدیدها علیه جاننش اعتنایی نکرده است. این بانوی 56 ساله نخستین زن ایرانی است که توانست به مقام قضاوت دست یابد. خانم عبادی فارغ‌التحصیل دانشگاه تهران است. جایزه اعطا شده به وی 1/3 میلیون دلار ارزش دارد.

«جایزه صلح نوبل» سنتی است که از سال 1901 میلادی تاکنون به شخصیت‌ها و مقام‌های علمی، سیاسی و فرهنگی که با آثار و فعالیت‌های خود تاثیر بسزایی بر نهادینه شدن دموکراسی و بسترهای لازم برای زندگی صلح‌آمیز در جامعه خود و سطح جهان داشته‌اند، اعطا می‌شود. اعضای کمیته انتخاب برنده جایزه صلح نوبل پنج نفر هستند که اسامی آنها و شیوه انتخابشان به صورت مخفی انجام می‌شود. برنامه انتخاب برنده امسال نوبل طی روزهای اخیر انجام و صبح دبروز رسماً اعلام شد. اعلام پیروزی خانم عبادی به عنوان مهمترین خبر جهان منتشر شد و خبرگزاری‌های جهان در این باره به اظهار نظر پرداختند.

خبرگزاری فرانسه دقیقی پس از اعلام نام خانم شیرین عبادی به عنوان برنده سال 2003 جایزه نوبل با وی گفت‌وگو کرد. عبادی در این گفت‌وگو که در پاریس انجام شد، اعلام کرد که از شنیدن این خبر شوکه شده است. وی تصریح کرد، اعطای این جایزه همه ایرانیان را نسبت به دموکراسی تشویق می‌کند. برنده جایزه 1/3 میلیون دلاری نوبل گفت که این جایزه هیچ تغییری در شیوه زندگی او ایجاد نخواهد کرد، مگر اینکه مسوولیت او را در دفاع از حقوق بشر و دموکراسی دو چندان می‌کند. در این حال عبدالله رمضان‌زاده سخنگوی دولت در گفت‌وگو با خبرگزاری فرانسه اظهار کرد که از خبر اعطای جایزه به خانم عبادی خشنود است. وی که نظراتش را به عنوان نظرانی شخصی اعلام کرد، افزود: امیدوارم از حضور ایشان در کشورمان بیش از پیش بهره ببریم. عبادی در کنفرانس مطبوعاتی خود در مقر اتحادیه حقوق بشر در پاریس گفت: در حال حاضر تعداد زیادی از افرادی که برای آزادی و دموکراسی در ایران مبارزه می‌کنند در زندان بسر می‌برند. وی ابراز امیدواری کرد که هر چه سریعتر این زندانیان آزاد شوند. وی تصریح کرده است که آزادی بیان و آ

زادی هرچه سریعتر افرادی که بخاطر نظراتشان در زندان بسر می‌برند مهمترین و بیشترین درخواست و اصرار است.

ژاک شیراک رییس‌جمهوری فرانسه نیز در واکنش به خبر اعطای جایزه صلح نوبل به عبادی ضمن ابراز خوشوقتی از این واقعه این انتخاب را «انتخابی تک» عنوان کرد.

وی گفت که این جایزه پاداش کسی است که تمام زندگی خود را صرف دفاع از دموکراسی، حقوق بشر و مبارزه با تعصب و عدم تسامح کرده است.

شیراک تصریح کرد که این یک انتخاب ویژه است و من صمیمانه‌ترین تبریکات را به خانم عبادی تقدیم می‌دارم. «من نسبت به این انتخاب مسرورم.» عبادی در گفت‌وگویی مطبوعاتی اعلام کرده است که این جایزه بسیار دلپذیر برای من، حقوق بشر و دموکراسی در ایران است.

ابطحی: به عنوان یک ایرانی خوشحالم

سیدمحمدعلی ابطحی، تلاش انساندوستانه برای تحقق حقوق انسانی را در همه جای دنیا محترم دانست.

معاون حقوقی و پارلمانی رییس‌جمهور درباره اختصاص جایزه صلح نوبل به شیرین عبادی گفت: این را که یکی از هموطنان ما توانسته جایزه صلح را بگیرد، نقطه قوتی برای کشور می‌دانم. ابطحی اظهار داشت: احساس می‌کنم که ایرانیان توان این را دارند که در حوزه‌های مختلف تلاش کنند و من ضمن تبریک این موضوع به خانم عبادی، به عنوان یک ایرانی خوشحال شدم. معاون حقوقی و پارلمانی رییس‌جمهور اظهار داشت: اینکه این جایزه به یک خانم ایرانی داده شده، نشان‌دهنده حضور خانم‌های ایرانی در مجامع بین‌المللی است، همانگونه که در داخل کشور و در انتخابات مختلف نیز نظر زنان تعیین‌کننده بوده است.

ابطحی گفت: تلاش انساندوستانه و تلاشی که برای تحقق حقوق انسانی انجام بگیرد، در همه جای دنیا محترم است، همچنان که تاکید جریان اصلاح‌طلبی از ابتدا برای احقاق حقوق مردم و آزادی‌های مشروع بوده است.

معاون حقوقی و پارلمانی رییس‌جمهور ادامه داد: رفتارهایی که این آزادی‌ها را محدود می‌کند، همواره مورد انتقاد صریح جریان‌ات اصلاح‌طلب داخل حکومت نیز بوده است. ابطحی اظهار امیدواری کرد که کمتر شاهد رفتارهایی باشیم که کشورمان را در دنیا از لحاظ حقوق بشری و آزادی‌های اجتماعی دچار مشکل می‌کند. وی همچنین اظهار امیدواری کرد که

مسوولان همواره به دنبال آنچه اسلام منادي آن است، يعني آزادي و حقوق بشر در ايران باشند و شاهد بعضي از رفتارهايي که در جامعه آيراني نگراني برمي‌انگيزد، نباشيم.

برندگان جايزه نوبل از سال 1973 تاکنون به ترتيب عبارتند از:

1973 هنري کسينجر از امريکا، 1974 سين مک‌بريد از ژاپن، 1975 آندرِه ساخاروف از اتحاد جماهیر شوروي سابق، 1976 بتي ويليامز و ماري کوريان از ايرلند شمالي، 1977 عفو بين‌الملل از انگليس، 1978 انورسادات از مصر و مناخيم بگين از اسراييل، 1979 مادر ترزا از هند، 1980 آدولف پرزاسکويول از آرژانتين، 1981 دفترکمیساريای عالی پناهندگان سازمان ملل متحد، 1982 آلواميردال از سوئد و آلفونسو گارسيا رابل از مکزيک، 1983 لـخ‌والسا از لهستان، 1984 دزموند امپیلو توتو از آفريقاي جنوبي، 1985 آزانس بين‌المللي انرژی هسته‌پي و فيزيک از ايالات متحده، 1986 الي وسل از ايالات متحده، 1987 اسکار آرياس سانچز از کاستاريکا، 1988 نيروي حافظ صلح سازمان ملل متحد، 1989 دالايي لاما از تبت، 1990 ميخايل گورباچف از اتحاد جماهیر شوروي (سابق)، 1991 اونگ سان سوکي از میانمار، 1992 ريگو برتامنجو از گواتمالا، 1993 نلسون ماندلا و اف، دبيلو دکلرک از آفريقاي جنوبي، 1994 ياسر عرفات و اسحاق رابين و شيمون پرز از فلسطين اشغالي، 1995 جوزف روتبلاز از انگليس و کنفرانس بررسي مسائل... و مسائل جهاني.

1996 کارلوس فيليب اگرمينزبلو و جزراموس هورا از تيمور شرقي، 1997 جودي ويليامز از ايالات متحده، 1998 ديويدي تريميل و جان هوم از ايرلند شمالي، 1999 پزشکان بدون مرز، 2000 کيم داي‌جونگ از کره جنوبي، 2001 کوفي عنان از سازمان ملل، 2002 جيمي کارتر از ايالات متحده و سرانجام 2003 شيرين عبادي از ايران.

روزنامه نگاران و فعالان سياسي به شيرين عبادي تبریک گفتند روزنامه شرق- شنبه 19 مهر 1382- 11 اکتبر 2003

درپي اهداي جايزه صلح نوبل به شيرين عبادي جمعي از روزنامه نگاران، فعالان سياسي و حقوقدانان تبریک گفتند. متن اين پيام به شرح زير است: اعطاي جايزه صلح نوبل به يك حقوقدان بافضيلت آيراني به ويژه يکي از زنان فعال در عرصه احقاق حقوق بشر در ايران، موجب مسرت و مايه افتخار گرديد، ضمن تبریک و تهنيت به جنابعالي بابت کسب اين جايزه ارزشمند، اميدواريم در تلاش هاي خود به ويژه در حيطه بسط و گسترش آزادي بيان و قلم و دستاوردهاي حقوق بشر به خصوص احقاق حقوق کودکان و زنان، بيش از پيش موفق و سربلند باشيد.

امضا کنندگان اين پيام به شرح زير هستند:

زهره آقاجري، هاشم آقاجري، رضا آشفته، حميدرضا ابک، نعمت احمدی، يداالله اسلامي، عليرضا اشراقي، بهروز افخمي، محمدعلي اکبري، محمدجواد اکبرين، شهريانو امانی پور، حسين انصاري راد، مصطفي ايزدي، عمادالدين باقي، حسين پايا، علي پايا، مصطفي تاج زاده، عبدالرضا تاجيك، علي تاجرنيا، کامبيز توانا، رضا تهراني، غلامحسين تکفلي، رضا جلالی، جلال جلالی زاده، سعيد حجاران، فاطمه حقيقت جو، علي حکمت، محمد حيدري، محمدعلي دادخواه، محمد دادفر، فريبا داودي مهاجر، اکرم ديداري، صوفيا خامنه، نازنين خسرواني، رضا خجسته رحيمي، فاطمه راکعي، عليرضا رجايي، عبدالعلي رضايي، طاهره رضازاده، محمدجواد روح، مهدي رحمانيان، محمد رهبر، رامين رادنيا، فياض زاهد، بهمن دارالشفايي، محمدرضا زهدي، حسين زمان، احمد زيدآبادي، جليل سازگارنژاد، عيسي سخرخيز، محمدرضا سرداري، عبدالفتاح سلطاني، بهيار سلیماني، سيد محمد سيف زاده، شهلا شرکت، محمد شريف، صديقه شکوري راد، ماشاءالله شمس الواعطين، نادر صديقي، محبوبه عباسقلي زاده، علي عبدالمحمدي، عباس عبدي، فيض الله عرب سرخي، محمدعلي عسگرې، ليلا عليپور، عليرضا علوي تبار، فريدون عموزاده خليلي، مسعود غفاري، احمد غلامي، محمدجواد غلامرضا کاشي، مهران کرمي، ليلي فرهادپور، سهيلا قاسمي، رحمانقلي قلي زاده، محمد قوچاني، جعفر کامبوزيا، مجيد کارشناس، محسن کديور، الهه کولايي، فاطمه کمالی احمدسرايي، محمد کيانوش راد، اکبر گنجي، حسين لقمانيان، بدرالسادات مفيدي، فخرالسادات محتشمي پور، سيد ابوالحسن مختاباد، محمدجواد مظفر، اکبر منتجبي، اميرحسين مهدي، علي معظمي، سيد علي اکبر موسوي خويندي، سحر نمازي خواه کامبيز نوروزي، ناصر هاديان، ياشار هدايي، محمد يگانلي، رضا يوسفیان، اميرعباس نخعي، مسعود هوشمندرضوي، عذرا فراهاني، وحيد پوراستاد، سعيد شريعتي، مراد ويسی، داوود محمدي، سعيد رضوي فقيه، حسين باستاني، خسرو طالب زاده، شادي صدر، نادر فتوره چي.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژيم حاکم بر ايران

روزنامه جمهوري اسلامي 82/7/17: «همدان - خبرنگار روزنامه جمهوري اسلامي : قاضي شعبه 106 دادگستري استان همدان از تاييد حکم قطع دست 7 سارق حرفه اي در همدان توسط شورايعالي قضايي خبر داد.

عباس امیرانتظام به علت وضعیت نامناسب جسمی به مدت 2 ماه برای انجام مداوا و درمان‌های پزشکی به مرخصی استعلاجی آمد.

جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

وکیل مدافع امیرانتظام حدود 12 نوع بیماری برای وی ذکر کرد و به خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) گفت: امیرانتظام حدود 72 سال دارد و از بیماری کلیه، معده، عصب سیاتیک، حساسیت پوستی و ناراحتی گوش و چشم و ... رنج می‌برد که برای مداوای این بیماری‌ها به مرخصی آمده است.

تروریسم و سلاح‌های کشتار جمعی

مامور ترور آیت الله حکیم رهبر مجلس اعلای عراق

شهرنود - خسروشهرمیرانی: جمعه ۱۸ مهر ۱۳۸۲ - ۱۰ اکتبر ۲۰۰۳

امیر فرشاد ابراهیمی که پس از تهدیدات مکرر عوامل امنیتی حکومت جمهوری اسلامی ایران مدتی پیش کشور را ترک کرد، روز پنجشنبه خبری مبنی بر فرار یکی از اعضای تیمی که طبق ادعای وی مامور ترور آیت الله حکیم رهبر مجلس اعلای عراق بوده است را گزارش کرد. وی در این پیوند طی گفت و گویی به چند پرسش ما پاسخ گفت.

چگونه از این خبر مطلع شدید؟

- دو روز پیش يك ای میل دریافت کردم. فردی که نام وی برایم آشنا بود طی آن ادعاهایش را مطرح کرده بود. گرچه نام وی را می‌شناختم ولی نمی‌توانستم به خوبی به یاد بیاورم که او چه کسی بوده است. او عکس خود را برایم فرستاد و از روی عکس او را شناختم. در تماس‌های بعدی که با او داشتم کم و کیف وضعیت خود را برای من توضیح داد. او از افسران نیروی قدس سپاه است و در دوران آموزش با من هم‌دوره بوده است. من فعلا از او به عنوان "شاهد نجف" نام می‌برم. او ادعا کرده بود که عضو تیم ترور آیت الله حکیم بوده است.

«شاهد نجف» درباره این ماجرا چه می‌گوید؟

- او توضیح داد که مدتی پیش، از دفتر اطلاعات نظامی واسطه به بیت رهبری ماموریتی به نیروی قدس ابلاغ شد. این ماموریت در چهارچوب پروژه "عابدون" بود. این پروژه شامل عملیات حفظ مرجعیت شیعیان عراق در دست روحانیون وابسته به دستگاه ولایت فقیه می‌باشد. فردی که من از او به عنوان «شاهد نجف» نام برده ام می‌گوید: او همراه با سه تن دیگر برای انجام عملیات ترور آیت الله حکیم رئیس مجلس اعلای عراق مامور شدند. آنها با پوشش خبرنگاران برون مرزی صدا و سیما از راه زمینی به عراق رفته و مقدمات ترور را آماده می‌کنند.

در واپسین روزهای انجام عملیات يك تیم از اعضای سپاه به آنها متصل شده و حدود 800-700 کیلوگرم مواد منفجره در اختیار تیم اصلی قرار می‌دهد و آنها با استفاده از آن عملیات را به انجام می‌رسانند.

چرا «شاهد نجف» تصمیم گرفت به خارج از کشور بگریزد؟

- او می‌گوید طی يك ماهی که از ماجرای ترور می‌گذرد متوجه مرگ مشکوک 3 نفر دیگر که عضو تیم اصلی ترور بوده اند، شده است.

اولین نفر در بیمارستان «بقیه الله» به دلیل مسمومیت شدید غذایی فوت کرد.

نفر دوم در حال بازگشت از «دافوس» (دانشکده فرماندهی و ستاد سپاه) در اتوبان شهید بابایی تصادف کرد و از بین رفت. نفر سوم نیز در حال ورود به محل کار خود ظاهرا به دلیل بی احتیاطی دژبان، هدف گلوله قرار گرفت و کشته شد. «شاهد نجف» می‌گوید که پس از این سه مرگ مشکوک احساس خطر میکند و تصمیم به حفظ جان خود و خروج از کشور می‌گیرد.

من شخصا نفر سوم که کشته شد را نیز می‌شناسم. نام او عسگری بود و او نیز با من در دانشکده افسری سپاه هم دوره بود. خبر مرگ او به عنوان مراسم ختم شهید عسگری در کیهان تهران منتشر شد. او می‌گوید که به بهانه رفتن به «آب گرم» محلات از سپاه مرخصی گرفته و پس از چند روز از کشور خارج شده است.

تا چه حد گفته های وی را مستند میدانید؟

- این که او عضو سپاه قدس بوده برای من محرز است و این که او هم دوره ای من بوده است روشن است. او سروان است و من نیز اگر مانده بودم الان هم درجه او بودم. درضمن من عکس او را به دفتر عبدالعزیز حکیم برادر آیت الله حکیم ای میل کردم آنها تایید کردند که او جزو افرادی بوده است که در روز نماز جمعه وی را ملاقات کرده اند.

الان از وضعیت «شاهد نجف» چه اطلاعی دارید؟

- من در تماس مستمر با وی هستم. به شدت در بیم جان خود به سر می‌برد. ولی مخفی شده است و نگران است و از این که مورد حمله تروریستی همکاران سابق خود قرار بگیرد وحشت دارد. این گفتگو به تاریخ 9 اکتبر در ساعت 11:30 دقیقه بامداد به وقت تورنتو انجام شده است.

معاون اول وزیر امور خارجه‌ی روسیه هنگام ورود به تهران در جمع خبرنگاران گفت: در ملاقات‌هایمان با مقامات کشورهای غربی و آمریکایی گفته‌ایم که ایران بخشی از ائتلاف ضدتروریسم است.

جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرگزاری نووستی با مخابره‌ی خبری از سفر معاون اول وزیر امور خارجه‌ی روسیه به تهران نوشت: معاون اول وزیر امور خارجه‌ی روسیه در دیدارش با مقامات ایرانی تعداد زیادی از موضوعات بین‌المللی و همکاری‌های دوجانبه را مورد بررسی قرار خواهد داد. طبق نوشته‌ی این روزنامه ویاچسلاو تروبنیکوف خاطر نشان کرد: ما در چارچوب مذاکرات خود توسعه‌ی صنایع هسته‌ی‌یی، مسایل مربوط به پروتکل الحاقی و بازگرداندن سوخت هسته‌ی‌یی مصرفی نیروگاه بوشهر را مورد بررسی قرار می‌دهیم. وی در ادامه افزود: مشکلات منطقه‌ی‌یی به ویژه افغانستان که باعث نگرانی ایران و روسیه شده است؛ نیز در این مذاکرات مد نظر خواهند بود و علاوه بر افغانستان موضوع عراق و جنگ علیه تروریسم بین‌المللی نیز در این بحث‌ها جای خواهند داشت. این روزنامه در پایان نوشت که قرار است تروبنیکوف فردا (شنبه) با کمال خرازی، وزیر امور خارجه، حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی و دیگر مقامات ایرانی دیدار کند. انتهای پیام

روزنامه‌ی فاینشیل تایمز نوشت: محمد البرادعی از ایران خواست تا همکاری‌اش را با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی افزایش دهد.

جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، محمد البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در مصاحبه با این روزنامه‌ی انگلیسی با اشاره به زمان تعیین شده از سوی شورای حکام گفت: گروه بازرسان آژانس بین‌المللی اجازه‌ی بازدید از تمام پایگاه‌هایی را که می‌خواسته‌اند از آنها دیدن کنند، دریافت کرده و اطلاعات جدیدی را از مقامات ایرانی کسب کرده‌اند. طبق نوشته‌ی این روزنامه البرادعی همچنین مدعی شد که اطلاعات ارایه شده از سوی مقامات ایرانی همچنان ناکافی است. رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در بخش دیگری از مصاحبه‌اش بیان داشت: مقامات ایرانی قول داده‌اند که اطلاعاتی را ارایه خواهند داد؛ اما هنوز این اطلاعات در اختیار ما قرار نگرفته است. سوال اساسی این است که آیا ایران فعالیت‌هایی را برای غنی‌سازی اورانیوم دارد که ما از آن اطلاع نداریم، این سوالی است که من درباره‌ی این اطلاعات رضایت‌بخشی در اختیار ندارم. وی درباره‌ی تجهیزات وارداتی غنی‌سازی اورانیوم از سوی ایران گفت: من برای مشخص کردن برنامه‌های ایران احتیاج دارم که از منشأ این واردات آگاهی پیدا کنم. البرادعی خاطر نشان کرد: تعلیق برنامه‌های غنی‌سازی اورانیوم یک اقدام برای اعتماد سازی محسوب می‌شود و امتناع ایران از پذیرش این درخواست نقض معاهدات از سوی ایران محسوب نمی‌شود. به گفته‌ی البرادعی امضای پروتکل الحاقی از سوی ایران برای آینده ضروری به شمار می‌رود، اما در حال حاضر این موضوع در اولویت نیست. انتهای پیام

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

نظامیان آمریکایی امروز (جمعه) از کشته شدن دو سرباز آمریکایی و زخمی شدن چهار تن دیگر در یک حمله‌ی غافلگیرانه در بغداد خبر دادند.

جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیندپرس، این حمله در حالی روی داد که ساعاتی پیش نیز انفجار یک خودرو در منطقه‌ی شیعه نشین صدر در بغداد، منجر به کشته شدن 10 تن از جمله راننده‌ی این خودرو شد. براساس این گزارش سخنگوی نیروی نظامی آمریکا در این باره گفت: «این حمله زمانی روی داد که سربازان لشکر زرهی اول آمریکا در حال گشت زدن در منطقه بودند.» این در حالی است که هنوز هیچ فرد یا گروهی مسوولیت انفجار صورت گرفته در منطقه‌ی صدر را به عهده نگرفته است. انتهای پیام

کالین پاول به همتای ترکش اطمینان داد که به گروه‌های کرد مخالف اعزام نیروهای ترکیه به عراق هشدار می‌دهد.

جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از منابع خبری ترکیه، عبدالله گل، وزیر امور خارجه‌ی ترکیه در گفت‌وگوی تلفنی با کالین پاول، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا گفت که بیانیه‌ی گروه‌های کرد عراق مبنی بر مخالفت با اعزام نیروهای ترکیه به عراق باعث بروز نگرانی‌هایی در دولت، ستاد مشترک ارتش و افکار عمومی ترکیه شده است. پاول در این مکالمه به گل اظهار داشت که به گروه‌های کرد درباره‌ی اظهاراتشان در قبال نیروهای ترکیه هشدار داده خواهد شد. پاول به همتای ترکیه‌ی‌اش بیان داشت که نگران اینگونه اظهار نظرها نباشد. انتهای پیام

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی با مذهبی

شورای حکومت انتقالی عراق درصدد است تا تدوین قانون اساسی عراق توسط رای مردم و با انتخاباتی آزاد صورت گیرد.

جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران حجت الاسلام و المسلمین سیدعبدالعزیز حکیم، رییس مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق در کنفرانس مطبوعاتی که در اجلاس عمومی مجمع جهانی اهل بیت (ع) برگزار شد، اظهار داشت: عراق در مرحله حساس و خطرناکی قرار دارد و تصمیمات نیروهای اسلامی عراق نیز در راستای برپایی مجدد دولت در عراق با انتخابات مردم این کشور خواهد بود. وی افزود: مشارکت طیفها و اعتقاد راستین به آزادیهای عمومی و هم چنین همجواری با همسایگان و منطقه ما را بر آن داشته تا حکومت مستقل عراق با رای مردم آن را تشکیل دهیم. حجت الاسلام والمسلمین حکیم تصریح کرد: ما برای این کار سفرهای زیادی را در پیش داریم که اولین آن را به ایران داشتیم، چرا که ایران همواره یار و یاور ما بوده و از تمام مذاهب دینی حمایت کرده و پشتیبانی معنوی خود از ملت عراق را داشته است تا مردم عراق اهداف خود را محقق کنند. وی اضافه کرد: در دیداری با رهبر معظم انقلاب، رییس جمهور، رییس مجلس، رییس قوه قضاییه، وزیر امور خارجه و رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام، آخرین تحولات عراق مورد بررسی قرار گرفت و بر نقش حیاتی ایران برای بازسازی و تحقق منافع عراق تأکید شد. حجت الاسلام و المسلمین حکیم نقش مجمع جهانی اهل بیت (ع) را در تحقق اهداف پیش روی اسلام مثبت ارزیابی کرد و گفت: این مجمع در این چند سال تلاش داشته تا امت اسلامی در جهان نهادمند شود.

وی در جواب خبرنگاری که سوال کرد، راهکار شورای حکومت انتقالی در برابر طراحی آمریکا برای تدوین قانون اساسی عراق چیست، گفت: من چنین مسأله‌ای را نشنیده‌ام که قانون اساسی عراق را آمریکا بخواهد تدوین کند اما تأکید می‌کنم که وظیفه‌ی شورای انتقالی این است که مکانیسم‌های مناسب را برای تدوین قانون اساسی به کار گیرد تا با رای مردم به تحقق انجامد، لذا در این راستا مراجع عظام تلاش‌های بسیاری را انجام داده‌اند تا مرجع تصمیم‌گیری مردم عراق باشند. رییس مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق همچنین در جواب سوال خبرنگار دیگری مبنی بر این که آیا نظرات مردم عراق و شورای حکومت انتقالی عراق هم راستا با نظرات پل برمر است و این که آیا شما تصمیم ندارید اشغالگران را از سرزمین خود خارج کنید، گفت: برای خارج کردن اشغالگران ما نیز با شما هم عقیده هستیم چرا که معتقدیم ملت عراق قادر به ایجاد ساختار تشکیلاتی لازم است و باید تمام امور را به آنها واگذار کرد. در خصوص نظرات مشترک شورای حکومت انتقالی با پل برمر نیز باید بگویم که اعضای این حکومت از مراجع و شخصیت‌های معروفی هستند که تصمیماتشان نیز کاملاً مستقل است، هرچند که ممکن است در این تصمیمات برخی موافق و برخی مخالف باشند، اما نمی‌توان گفت که آنها هم عقیده با پل برمر هستند.

حجت الاسلام و المسلمین حکیم در جواب سوال خبرنگار دیگری در خصوص کارکردهای شورای حکومت انتقالی و کامیابی‌ها و ناکامی‌های آن گفت: شورای حکومت انتقالی موفقیت‌های چشم‌گیری داشته و مسلماً تشکیل آن یکی از این کامیابی‌هاست و ما همواره در تصمیمات خود منافع عراق را در نظر داشته‌ایم که یکی از این تصمیمات مستحکم کردن روابط با همسایگان و باز کردن راه زوار به عراق است.

وی در عین حال نقش ایران را برای بازسازی عراق مثبت ارزیابی کرد و گفت: ایران می‌تواند مشارکت بسیار ارزنده‌ای را با عراق داشته باشد، چرا که جمهوری اسلامی ایران از همسایگان عراق است و می‌تواند فرصت‌های بسیار بهینه‌ای را برای سرمایه‌گذاری در عراق به دست آورد.

رییس مجلس اعلائی انقلاب اسلامی عراق در پاسخ خبرنگار دیگری در مورد اعزام نیروهای ترکیه به عراق گفت: سیاست ما با برخی از کشورها همانند ترکیه فرق می‌کند؛ چرا که آنها از تأمین امنیت خود عاجزند و به دیگر کشورها هم چون آمریکا متوسل می‌شوند، اما عراق چنین موضعی را ندارد و می‌خواهد که مستقل عمل کند.

وی در ادامه با اشاره به موضوع مستندسازان ایرانی، گفت: ما این موضوع را پیگیری می‌کنیم و در کنار چنین افرادی خواهیم بود که بی‌گناه دستگیر می‌شوند.

وی همچنین در پاسخ به سوالی در خصوص پنهان کردن صدام توسط آمریکایی‌ها گفت که به صحت اخبار در این خصوص معتقد نیست و چنین اخباری را تنها نوعی جوسازی تلقی می‌کند. حجت الاسلام و المسلمین حکیم در پاسخ خبرنگار ایسنا مبنی بر موضع شورای حکومت انتقالی در مورد اقدامات صهیونیست‌ها و حمله‌ی اخیر رژیم صهیونیستی به سوریه، گفت: این اقدام اسراییل

کاري مردود است؛ چرا که اسراییل حق ندارد به کشورهای همسایه حمله کند. هم چنین اتهامات آمریکا به ایران نیز دارای سابقه تاریخی است و ما هیچ گاه تجاوز به ایران را مورد تایید قرار نمی‌دهیم. انتهای پیام

اهداف مجلس اعلا تغییر نمی کند

کامبیز توانا: روزنامه شرق - شنبه 19 مهر 1382 - 11 اکتبر 2003

از در ورودی مدرسه عالی مطهری که گذشتیم، جماعتی در دو طرف ایستاده بودند و همه دست راست را بر سینه نهاده و با لهجه عراقی خود «علیکم السلام» می گفتند. پس از گذر ورودی دو روحانی را دیدیم که نشسته اند و دست بر پیشانی می ساینند. «عبدالعزیز حکیم» رئیس فعلی مجلس اعلاي عراق و «شیخ فاضل المالکی» رهبر روحانی و معنوی قبایل عراق در سوگ رهبر مقتدر و چندین ساله مجلس اعلا مي گریستند. «محسن حکیم» پسر عبدالعزیز ما را به گوشه ای خواند تا در پایان مراسم گفت وگویی با آیت الله حکیم انجام دهیم، به جای انتظار سعی کردیم جواب هایی فارغ از عرف مصاحبه های مطبوعاتی بیایم.

عراق از دست رفته است

جوان عراقی که چند سالی در قم زندگی کرده و در معیت آیت الله حکیم به عراق سفر کرده است وضع عراق را اسفبار عنوان می کند. هنگامی که از وضعیت انگلیسی ها از او می پرسیم، خوشحال می شود که بالاخره يك نفر پیدا شده که چنین سئوالی مطرح می کند. «همه از ما درباره آمریکا می پرسند. آمریکا و سیاست هایش را همه می بینیم و اخبار آن را هر روز شاهد هستیم، انگلیسی ها بهترین سیاست را برگزیده اند. جنوب عراق را می خواستند که به دست آورده اند. آنها به بصره و کرکوک رضایت داده اند و کار خود را دنبال می کنند فارغ از تحولات دولت مرکزی و نبود امنیت در شهرهای بزرگ.»

محافظه کار و محتاط

«عبدالعزیز حکیم» سعی دارد بر احوال خود مسلط باشد و کمتر می توان او را غافلگیر کرد. هنگامی که او را با سئوالی چون: «آیا از سوی آمریکایی ها حامل پیامی برای ایران هستید؟» غافلگیر می کنم، لحظه ای درنگ می کند تا خود غلبه کند. «هیچ پیامی از سوی هیچ کس نیآورده ام.» اما دلیل اصلی سفر عبدالعزیز حکیم به ایران چه بوده است؟ «همان طور که در بدو ورود گفتم، هدف من تشکر از ملت و مقامات ایرانی است. با توجه به اینکه بازسازی عراق نیازمند مشارکت جدی ایران است، برای انجام مباحثاتی در خصوص نوع همکاری به ایران آمده ام.» ولی اوضاع عراق بدتر از این حرف هاست. عبدالعزیز حکیم از ارائه توضیح بیشتر خودداری می کند ولی «جواد» جوان عراقی و متفکری که در گوشه ای ایستاده، عراق را در ورطه پارگی سه گانه می بیند. «کردها از شمال هستند و سعی می کنند خود را به تدریج کنار بکشند. جنوب هم که در تسخیر انگلیسی هاست. اما آن چه نگران کننده است، خط مرکزی عراق است که در حال تبدیل شدن به فلسطین دوم است.»

با توجه به اطلاعات جمع آوری شده، ثروتمندان اسراییلی وارد عراق شده اند و اقدام گسترده خود برای خرید زمین را هدفمند کرده اند. جواد در ادامه می گوید: «گرسنگی، فقر و بیکاری بیداد می کند. به شمال عراق نگاه نکنید، آنجا شعبه ای از اروپا است. ولی مرکز جنوب عراق در حال اضمحلال است. عراقی ها خانه و زمین 2000 دلاری خود را در قبال پیشنهاد شیرین 6000 دلاری یهودی ها، بدون درنگ معامله می کنند و هیچ کس متوجه این فاجعه نیست.» شیخ فاضل المالکی، از رهبران نخستین مجلس اعلا و کسی که به دعوت مستولان پس از انقلاب به ایران وارد شده، خود را دور از شلوغی های سیاسی مجلس اعلا نگاه می دارد. عبدالعزیز حکیم، در هفته گذشته نخستین جلسه مجلس اعلا را پس از شهادت آیت الله حکیم در نجف برگزار کرده و از نتیجه آن راضی است. «مجلس اعلا در اهداف خود مصمم بوده و کار شورای حکومتی در حال پیشرفت است. سعی داریم از تمامی مکانیسم ها، پتانسیل ها و ظرفیت ها در پیشبرد اهداف خود استفاده کنیم.» وی با اشاره به این که حاضر نیست تغییری در اهداف مجلس اعلا پس از شهادت آیت الله حکیم بدهد، اضافه کرد: «پس از شهادت آیت الله حکیم، اتفاق نظر داریم که راهبردها و خط مشی های قبلی را حفظ کنیم.»

در این خصوص «جواد» گفت: «عبدالعزیز حکیم، مردی محترم و با شخصیت است ولی جذبه سیاسی او در حدی نیست که بتواند مجلس اعلا را اداره کند.» شیخ فاضل المالکی از حضور دوباره در مجلس اعلا امتناع کرده و خود را از این غائله دور نگه داشته است. «درست است که ما به کمک یکدیگر نیاز داریم ولی در حال حاضر در امور سیاسی مجلس اعلا دخالتی ندارم و نمی خواهم داشته باشم.» فضای گفت وگو حاکی از این است که پریشانی خاصی مجلس اعلا را فراگرفته، چرا که هنوز شخصی با نفوذ سیاسی و شخصیتی آیت الله حکیم پیدا نشده که زمام امور را به دست گیرد. ولی چرا مجلس اعلا نتوانسته طی حوادث اخیر نقش عمده ای را ایفا کند؟ حکیم در جواب می گوید: «همین قدر که توانستیم پس از شهادت آیت الله حکیم جلسه ای در شهر نجف برگزار کنیم، اقدامی درخور بود. اهداف مجلس اعلا هیچ تغییری نخواهد کرد. ما سعی داریم شیعیان عراق را در پیشبرد اهداف خود متحد سازیم.»

همزیستی مسالمت آمیز

اعتراض به حضور نیروهای آمریکایی با شهادت آیت الله حکیم سیر صعودی به خود گرفت. مردم عراق آمریکایی ها را مسبب ناامنی می دانند و از بی کفایتی آنها در اداره عراق شکایت دارند. ولی گویا

مجلس اعلاي فعلي نظري صريحي در اين باره ندارد. عبدالعزيز حكيم درباره ارتباط خود بانبروهاي آمريكايي مي گويد: «با توجه به اين كه به برقراري حكومت عراقي مستقل معتقد بوده و براي آن تلاش مي كنيم، از طرف ما حركت هاي راهبردي در اين زمينه آغاز شده و ادامه دارد.» عبدالعزيز حكيم موضع صريح و مخالف در برابر نبروهاي آمريكايي ندارد و سعي خود را بر حركت مستمر، متمرکز کرده است. «جواد» در اين خصوص مي گويد: «شما بايد در عراق باشيد تا بدانيد آمريكايي ها چه مي كنند. آنها خود را مالك عراق مي دانند و هميشه مي گویند كه اگر ما نيامده بوديم، صدام همه شما را از بين مي برد. به نظر نمي رسد موضع آمريكايي ها درخصوص حكومت با چرخش و تغيير همراه باشد.» عبدالعزيز حكيم دوباره تأكيد مي كند: «بايد حكومت عراق به دست مردم سپرده شود.» ولي با توجه به حضور آمريكايي ها و عزم آنها براي سازماندهي نيرويي 15 هزار نفري از كشورهاي تركيه، پاكستان و كره جنوبي، راهبردهاي مجلس اعلا به كجا مي رود و براي كنترل اين وضعيت به چه اقدامي مي انديشند؟ محافظه كاري بيش از حد عبدالعزيز حكيم، مانع از جوابگويي بيشتر در اين مورد است.

مشاركت در امنيت

سپاه بدر، همواره نقطه سئوال فعاليت هاي مجلس اعلا است. نبروهايي كه هيچ گاه نقش خود را به وضوح نشان نداده اند و سياست هاي راهبردي اين شاخه نظامي همواره در هاله اي از ابهام قرار گرفته است. با موافقت آمريكا با اجازه فعاليت سپاه بدر در كنترل امنيت برخي مناطق و پس از آن ترور آيت الله حكيم آينده اين سپاه به كجا مي انجامد و تعامل آنها با آمريكا چگونه است؟ عبدالعزيز حكيم مي گويد: «سپاه بدر، نيرويي عراقي است كه بايد در برقراري امنيت تلاش كند و فقط به فعاليت هاي داخل عراق توجه دارد. مسئوليت هايي كه برعهده گرفته بر وضعيت داخلي عراق متمرکز شده و با مسالمت گام برمي دارد.» شواهد حاكي از اين است كه كنترل سپاه بدر با وضعيت فعلي نامشخص است. تعامل اين نبروها با آمريكا در برقراري امنيت به نوعي سياست دوگانه در حركت راهبردي اين نبروها ختم شده كه به نظر مي رسد با مصلحت سياسي مجلس اعلا در تضاد است. ولي آيا اين نبروها وفادار به مجلس اعلا خواهند ماند و يا با توجه به تغذيه از سوي آمريكايي ها، تغيير خط منشي خواهند داشت؟ عبدالعزيز حكيم با رد چنين نظريه اي هرگونه تصميم گيري درباره آينده نبروهاي بدر را به آينده موكل مي كند.

مصمم به تلاش

مراسم به پايان رسيده و جمعيت در حدود 200 نفري سوگواران مراسم چهلمين روز شهادت آيت الله حكيم، مدرسه عالي مطهري را ترك مي كنند. در راه خروج «محسن حكيم» از خستگي مفرط رهبر فعلي مجلس اعلا سخن مي گويد و اعلام مي كند كه او در اجراي سياست هاي خود مصمم است. مرسدس بنز سياه رنگ منتظر عبدالعزيز حكيم است. روي به همه و با گفتن «شكرا» از سالن خارج مي شود.

تحليل اوضاع ايران و عراق در رسانه هاي جمعي

بررسي روزنامه هاي امروز آمريكا: دستاوردهاي آمريكا در عراق، و مناظره داوطلبان نامزدي حزب دمكرات براي انتخابات رياست جمهوري

بهنام ناطقي (راديوفردا، نيويورك): جمعه 18 مهر 1382 - 10 اكتوبر 2003

روزنامه نيويورك تايمز تيراوول خود را به پيشرفت هاي مثبت آمريكا در عراق اختصاص داده است و مي نويسد دوره تسلسل خشونت و عدم اطمينان، باعث شده است كه بسياري از پيشرفت هاي واقعي آمريكا در عراق تحت الشعاع قرار گيرد. در اين مقاله كه به مناسبت گذشتن شش ماه كامل از حمله آمريكا به عراق نوشته شده است، نيويورك تايمز مي نويسد صبح پنجشنبه، 50 پليس تازه عراقي صف كشيده بودند تا بعد از دريافت حقوق، سر پست هاي خود حاضر شوند و منظره عراقي ها در حال نگرهاني از خيابان هاي خود، چشمگيرترين نشانه موفقيت هاي آمريكا در عراق است. هرچند كه با توجه به انفجار در پاسگاه پليس عراق در بغداد، كه در همين روز اتفاق افتاد، روز پنجشنبه روز خوبي براي نمايش پيشرفت هاي شش ماه اخير آمريكا در عراق نبود. نيويورك تايمز مي نويسد بسياري از عراقي ها با نظر پال برمر كه اوضاع نسبت به گذشته بهبود قابل ملاحظه اي يافته است و عراق كنوني نسبت به زمان صدام حسين به مراتب بهتر است، موافق هستند اما مي گویند وعده هاي آمريكا از آنچه به ثمر رسيده است، بزرگتر بوده است. بنا به آماري كه آقاي برمر ارائه داد، 40 هزار پليس جديد در خيابان ها به گشت زني مشغولند، 13 هزار پروژه ساختماني جديد در گوشه و كنار عراق آغاز شده است، ميزان برقي كه امروز در عراق توليد مي شود از قبل از جنگ بيشتر است، 1500 مدرسه در عراق بازسازي شده اند، 22 ميليون نفر واكسن زده شده است و 4 هزار و 900 نقطه جديد تماس با اينترنت احداث شده است و چيزهائي مثل آزادي بيان كه در زمان صدام حسين وجود نداشت و لغو شكنج، كه در آن دوران گسترده نيز از جمله اين دستاوردها هستند.

روزنامه هاي آمريكا، بخشي از صفحات اول خود را به پوشش خبري مناظره 9 متفاضي نامزدي حزب دمكرات در انتخابات رياست جمهوري سال آينده آمريكا اختصاص داده اند، و تير همه آنها يكي است: هشت نامزد ديگر نيش حمله را متوجه ژنرال وسلي كلارك، فرمانده سابق ناتو کرده اند كه با اينكه دير به اين مسابقه وارد شد، از نظر محبوبيت در ميان راي دهندگان از ديگران جلو افتاده است. وال استريت جورنال به انتقاد رقباي دمكرات از تغيير موضع كلارك در باره جنگ عراق پرداخته است. ولي ميامي هرالد

تیتراول خود را به انعکاس حملات این 9 دمکرات به جرح بوش و سیاست او در جنگ عراق اختصاص داده است.

تیترا دیگر صفحات اول روزنامه‌ها، به سخنرانی رئیس جمهوری آمریکا اختصاص دارد که در یک پایگاه نظامی در منچستر، واقع در ایالت نیوهمپشایر، آغازگر مبارزه تبلیغاتی جدیدی است از سوی کاخ سفید برای تغییر افکار عمومی آمریکا در باره جنگ عراق، که طی آن، مقامات بلندپایه کاخ سفید، وزارت دفاع و وزارت امور خارجه، در اجتماعات متعددی سخنرانی خواهند کرد. رئیس جمهوری آمریکا تاکید کرد که تلاش آمریکا در عراق دستاوردهائی بهتر از آنچه در مطبوعات منعکس می‌شود، به همراه داشته است. در کنار اخبار مربوط به پیامد انتخاب آقای آرنولد شوارتزنگر، هنرپیشه هالیوود به سمت فرماندار کالیفرنیا، واشنگتن پست مقاله‌ای دارد از ستون‌نویس خود آقای ای. جی. دایان E.J. Dionne که فعالان حزب جمهوریخواه را سرزنش می‌کند که در زمان ریاست جمهوری بیل کلینتون، سعی در افشا و بزرگ کردن اتهامات جنسی علیه او را داشتند و حالا سعی می‌کنند اتهاماتی که در باره رفتار نامناسب شوارتزنگر با زنان مطرح شده است، لاپوشانی کنند.

روزنامه وال استریت جورنال سرمقاله‌ای را به بررسی اظهارات سید حسین خمینی، نوه بینانگذار جمهوری اسلامی اختصاص داده است که بنا به نوشته این روزنامه از مداخله نظامی آمریکا در ایران استقبال می‌کند و به آمریکا هشدار می‌دهد که اجازه ندهد در عراق یک دیکتاتور مذهب‌نظیر جمهوری اسلامی، جانشین حکومت صدام حسین شود.

هفته نامه های ایران: ۱۸ مهر

بی بی سی - جمعه 18 مهر 1382 - 10 اکتبر 2003

برگزاری جلسه شورای هماهنگی جبهه دوم خرداد با حضور خاتمی و کروبی، تشکیل شورای فتوا، جمع آوری آتن های ماهواره ای و پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح های هسته ای عنوان مهم ترین مطالب هفته نامه های چاپ تهران است.

ایران و همشهری جمعه از حضور محمد خاتمی رئیس جمهور و مهدی کروبی رئیس مجلس در نشست اعضای شورای هماهنگی جبهه دوم خرداد خبر داده و به نقل از آقای خاتمی نوشته اند: فراهم کردن فضای مناسب قبل از انتخابات عامل اصلی برای حضور گسترده مردم در صحنه انتخابات خواهد بود.

آقای کروبی هم گفته: اصل، مشارکت گسترده و حضور یکپارچه مردم پای صندوق های رای است و اینکه کدام گروه و چه افرادی انتخاب می شوند مسئله بعدی است. هفته نامه **شما** ارگان جمعیت مولفه اسلامی از حضور آقای خاتمی در جلسه هماهنگی جبهه دوم خرداد انتقاد کرده و نوشته: رئیس جمهوری پس از انتخاب به این مسئولیت دیگر رئیس جمهور ملت است و نمی تواند در انتخابات مجلس حامی یک جناح سیاسی شود، زیرا در این صورت مسئولیت مهم ریاست جمهوری را ابزار مقاصد سیاسی و جناحی خاص کرده است.

شما، نوشته: اگر رئیس جمهور جایگاه خود را در حد حامی یک جناح تنزل دهد مطابق شان رئیس جمهور عمل نکرده و موجب کاهش شرکت مردم و گروه ها در انتخابات شده است. نویسنده **شما** حضور سران دو قوه را در جلسه شورای گروه های ۱۸ گانه جبهه دوم خرداد، اتحاد برای حفظ قدرت و هماهنگی جناحی برای ورود به صحنه انتخابات مجلس معرفی کرده و نوشته: آنچه اکنون آنها را به تلاش برای وحدت مجبور کرده است علاقه برای خدمت به مردم نیست بلکه آنها نگران از دست دادن قدرت هستند.

"اتلاف شوم" عنوان تیترا اول هفته نامه **حریم** است که در آن اصلاح طلبان متهم شده اند با گرفتن روزه سیاسی، صدور بیانیه و نامه نگاری آب به آسیاب دشمن می ریزند و از پشت به پیکر انقلاب خنجر می زنند.

حریم، این گروه را عناصری معرفی کرده که تا امروز در پناه جمهوری اسلامی به آسودگی زندگی کرده اند و حتی به مقامات و مناصبی دست یافته و به مال و منالی رسیده اند اما اکنون نمک خورده و نمکدان می شکنند و از پشت به نظام اسلامی ضربه می زنند.

حریم هشدار داده، وقتی نظام اسلامی از مشکلات خارجی فارغ شود به سراغ مولفین شوم آنها در داخل خواهد رفت و عذابی بزرگ بر سر آنان فرود خواهد آورد.

هفته نامه **جام** ارگان جامعه اسلامی مهندسين از فعالیت دفاتر نظارتی شورای نگهبان دفاع کرده و نوشته: برخلاف مواضعی که بعضی از مسئولان وزارت کشور در مقابله با دفاتر نظارتی اتخاذ کرده اند فعالیت این دفاتر مانع مشارکت مردم نیست بلکه ناکارآمدی مجلس ششم و جنجالهای بیهوده، مایه دلسردی بخشی مهمی از مشارکت کنندگان و مردم در صحنه انتخابات شده است.

وزارت کشور تشکیل دفاتر نظارتی شورای نگهبان در سراسر کشور را غیر قانونی خوانده و از استانداران خواسته شده با آنها همکاری نکنند.

هفته نامه **صدا** پیشنهاد اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام برای تاسیس شورای فتوا را بررسی کرده است.

پیشنهاد هاشمی رفسنجانی که گفته بود برای اداره حکومت نمی توانیم به فتوای یک نفر متکی باشیم، با واکنش های متفاوتی از سوی دو جناح عمده سیاسی کشور روبه رو شده است.

آیت الله سید حسین تبریزی از چهره های اصلاح طلب تشکیل شورای فتوا را گامی به جلو خوانده اما گفته: اگر تشکیل شورای فتوا به یک ابزار سیاسی تبدیل شود و در آن شورا فقهای انتصابی و فقهای تأیید شده از سوی افراد خاص، جلوی تقلید و اجتهاد فقها را بگیرند ضربه محکمی به اسلام و دین وارد خواهد شد.

در مقابل، احمد ناطق نوری نماینده محافظه کار مجلس گفته: تشکیل شورای فتوا ضرورتی ندارد زیر این شورا موازی مجمع تشخیص مصلحت نظام است و موجب تضعیف جایگاه رهبری می شود. در سال ۵۷ آیت الله طالقانی و آیت الله مطهری نیز پیشنهاد کرده بودند تا به جای صدور فتواهای مجزا، یک شورای فتوا تشکیل شود.

هفته نامه **پالنارات** ارگان انصار حزب الله خبر داده هفت دانشجوی دانشگاه ارومیه که در ناآرامی های تیر ماه گذشته شرکت داشتند به انفصال از تحصیل محکوم شده اند. **پالنارات** این دانشجویان را آشوبگرانی معرفی کرده که در اغتشاشات تیرماه امسال نقش فعال و تعیین کننده ای داشته اند و هر کدام به دو سال و نیم انفصال از تحصیل محکوم شده اند. "دیش های ماهواره با اخلاق و انصاف جمع آوری می شود"، عنوان مطلبی است که در هفته نامه **امید جوان** چاپ شده است.

امید جوان به نقل از سردار طلایی فرمانده انتظامی تهران نوشته: نیروی انتظامی با هدف پیشگیری از بروز تنش های جانبی ضمن مراجعه به منازل شهروندان از خود آنها می خواهد که نسبت به جمع آوری و تحویل ماهواره اقدام کنند.

به گفته آقای طلایی، اصل در جمع آوری آنتن های ماهواره ای رعایت اخلاق، انصاف و عدالت است و ماموران نیروی انتظامی با ارائه کارت شناسایی، لباس و ماشین فرم به منازل مراجعه می کنند و هنگام ورود به منازل شهروندان، در صورت وجود آلات جرم و تخلفات دیگر، حق برخورد ندارند. بحث قطعنامه شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی و پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح های هسته ای به طرز محسوسه در هفته نامه ها کاهش یافته است.

جام، مدافعین پیوستن ایران به پروتکل الحاقی را به اقدام علیه منافع ملی متهم کرده و نوشته: این گروه برای خوش آیند بیگانگان موضعی انحرافی اتخاذ کرده اند و در میان مردم جایگاهی ندارند. **حریم** خبر داده، ایران پیام هایی را برای روسیه، فرانسه و آلمان ارسال کرده و از آنها خواسته است در مقابل پذیرش پروتکل الحاقی از سوی تهران، زمینه های رفع تحریم هسته ای جمهوری اسلامی را فراهم آورند.

شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با صدور قطعنامه ای تا ۹ آبان (۳۱ اکتبر) به ایران فرصت داده با متوقف کردن فعالیت های هسته ای، پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح های هسته ای را امضا کند.

کوناگون

صدام از ظهور تا سقوط

خسرو معتضد - روزنامه اعتماد - شنبه 19 مهر 1382 - 11 اکتبر 2003

شاه چند روز بعد، در تهران به وزیر دربار خود، امیر اسدالله علم گفت: «صدام حسین در ملاقات چهار ساعت و نیمی که با من داشت، می گفت چندین دفعه ما به يك قدمي فتح و پیروزي رسیدیم ولي سربازها و توپهای شاه نگذاشت که فتح و پیروزي را در آغوش گیریم. صدام حسین به من گفت شما گل سرسید جوانهای عراق را از دم تیغ بی دریغ خود گذرانید.» (علم: یادداشت ها، متن کامل، کتاب سرا، جلد چهارم، 1353، صص 474473)

شاه در پاسخ به پرسشهایی که علم درباره کردها از او می کرد، خود مختاری کردهای عراق را به دلیل شکستهایی که می خوردند، عملی ندانست «اینها که این قدر شکست می خوردند و خودشان هم می دانند که اگر ما نبودیم در مقابل حرکت عمیق ارتش عراق ده روز هم نمی توانستند بایستند.» (همان کتاب، ص 473)

شاه بر این گمان بود که عراقی ها می خواهند با نزدیکی به ایران از شر سیاستهای خارجی، بویژه شوروی رهایی یابند. (همان)

هنگامی که شاه به ایران بازگشت، تصمیم خود را گرفته بود. چندی بعد توپخانه و سربازان ایرانی را از خاک عراق به داخل کشور فراخوانده و مرمیات در محل منهدم شدند. نه هزار نفر از کردهای پناهنده به ایران به عراق بازگشتند و در مقابل، هزاران کرد عراقی که جان خود را در معرض تهدید جدی می دیدند، از مرز ایران گذشتند و در داخل خاک ایران پناهگاههایی به آنان داده شد. ارتش عراق، از روز بعد، با توپخانه خود به جان کردها افتاد. با اینکه دولت عراق عفو عمومی اعلام کرده بود، آن اقدام تنها

دلخوشکنکی برای ساده لوحان بود. علم، در 19 اسفند 1353، به شاه گفت که کردها می گویند ایران آنان را به معامله گذاشته است. علم معتقد بود شاه باید بیشتر چانه می زد «چون گویا در این 48 ساعت اخیر ارتش عراق به صورت بی رحمانه یی آنان را می کوبد.» (همان کتاب ص 475) شاه دلیل آورد: «تا ابد نمی توانستیم آنجا ارتش نگه داریم و جنگ کنیم.»

هویدا که از پایان حالت مخاصمه بسیار خشنود بود و آن را از موفقیت‌های دولت خود می‌دانست، شتابان به عراق رفت و هدایای بسیاری برای رهبران عراق برد. دولت عراق نیز شانزده زندانی ایرانی را از زندانهای خود آزاد کرد و به ایران بازگرداند.

چند روز بعد ملامصطفی بارزانی، رهبر جنگجویان کرد و دو پسرش ادريس و مسعود به ایران آمدند. وقتی در بیست و یکم اسفند بارزانی به دیدن شاه، آشنای قدیمی خود آمد، شاه از دیدن او احساس شرم و ناراحتی می‌کرد زیرا دو روز پیش از آن دو کرد هواپیماریا را به جوخه اعدام سپرده بود تا رضایت صدام را فراهم آورد.